instaurado procedimento para aplicação das penalidades cabı́veis.

Por  oportuno,  no  que  se  refere  ao  item  1  da  Ata  de  Registro  de  Preços
n°28/2020, esta Diretoria-Geral entende que, em razão do pedido de majoração do preço
registrado representar  um  aumento  aproximado de 325% (trezentos  e  vinte  e  cinco por
cento)  do valor contido no instrumento obrigacional,  o  qual  passará  dos atuais R$ 14,31
(quatorze reais e trinta e um centavos), para R$ 60,80 (sessenta reais e oitenta centavos), que
pleito  consistente  no  reequilı́brio  econômico-�inanceiro  do  aludido  item  1  deve  ser